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KOPANINSKÉ LISTY
ČTVRTLETNÍ ZPRAVODAJ MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA – PŘEDNÍ KOPANINA 3/2023

Kulturní program na improvizovaném pódiu z palet za-
půjčených Robertem Švédou začal ve dvě hodiny vystou-
pením Lucky Černíkové, která dětem zazpívala písničky ze 
svého televizního pořadu Kouzelná školka. Od čtyř hodin 
pak zahrál muzikant, který si říká All by Myself, a poslu-
chačům v praxi předvedl, jak vypadá „živý jukebox“.

O občerstvení se postaral tým restaurace U Drahušky. 
Na čepu bylo únětické pivo, nechyběly samozřejmě klobá-
sy, párky v rohlíku nebo smažený sýr v housce. Přestože 
akce nebyla nijak pompézní, přípravy probíhaly už od rána 
a velké poděkování za pomoc patří „kopaninským chla-
pům“, kteří nezištně přiložili ruku k dílu.

Nutno podotknout, že lesní setkání se dočkalo několi-
ka„hejtů“ na sociálních sítích. Padly námitky, že podobné 
akce nepatří do lesa, protože ruší zvěř. Je třeba zdůraznit, 
že akci povolila lesní správa. Okolí Juliány je totiž těžeb-
ním prostorem, kde obvykle projíždí těžká a hlučná lesní 
technika, a samotné rozcestí je tržním místem. Kromě 
toho několikrát do hodiny přímo nad Juliánou prolétávají 
ve výšce několika desítek metrů letadla, jejichž hlasitým 
motorům může zpěvák s kytarou jen těžko konkurovat. 

Všem zúčastněným i realizačnímu týmu ještě jednou 
děkujeme. Neviděli jsme se naposledy...

Jan Hlaváč

Lesní setkání: Juliána se rozloučila s létem
Zastupitelstvo městské části se letos rozhodlo uspořádat v „pokusném režimu“ sousedské setkání nazvané 
Juliána se loučí s létem. Akce proběhla 9. září odpoledne na lesním rozcestí  u sochy svaté Juliány a pozváni 
byli nejen obyvatelé Přední Kopaniny, ale i všech přilehlých obcí. Sešlo se nás přes dvě stě.
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SLOVO STAROSTY Z RADNIČNÍHO FOTOAPARÁTU

ŽIVOTNÍ JUBILEA

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ

Milí sousedé... 
...skončily prázdniny a zřejmě 

také  dovolené a  opět jsme všichni – 
nebo skoro všichni – doma se svými 
rodinami. Během léta se událo něko-
lik věcí, o kterých bych se rád zmínil. 

Nejdůležitější je asi ta, že naše 
městská část zavedla „chytrou síť“ 
Munipolis, která by měla zjednodušit 
komunikaci mezi úřadem a vámi. In-
formace z této aplikace, kterou si mů-
žete pohodlně stáhnout do mobilu, se 
budou automaticky předávat také  na 
webové stránky úřadu a na náš Face-
book. O Munipolisu pojednává samo-
statný článek na protější straně.

Dále během léta proběhla velká 
diskuse o  připravovaném referendu 
k  výstavbě kasína na katastrálním 
území Tuchoměřic, které s námi sou-
sedí. Odehrávala se především na Fa-
cebooku, kde se pár jedinců do úřadu 
pořádně „obulo“. Mrzí mě, že si ně-
kteří lidé myslí, že se o tuto problema-
tiku nezajímáme.

Poslední věc, o  které bych se zde 
chtěl zmínit, je rozloučení s  létem, 
které se konalo na rozcestí u Juliány. 
Nápad jako takový se zrodil během 
letošního pochodu na Okoř – mysle-
li jsme si, že to bude další podařená 
akce pro naše spoluobčany. Z  mého 
pohledu i  pohledu těch, kteří přišli, 
skutečně podařená byla. Ovšem ob-
jevily se i negativní reakce – hádejte 
kde. Ano, opět na Facebooku. Škoda. 
Raději mluvím s  lidmi napřímo než 
přes sociální sítě.

Ale přes všechny peripetie budeme 
ve své práci pokračovat. Přeji vám 
všem hezký a klidný podzim bez zby-
tečných stresů. 

Karel Kyzek, starosta MČ

Restaurace Da Ezio sídlí v objektu, který patří naší městské části, a její zahrád-
ka právě doznává změn. Staví se v ní pergola, kde budou hosté moci sedět jak  
v létě, tak v zimě.                                                                                                                              -jrt-

Občánky vítáme každoročně. Loni 
jsme přivítali třeba Adama Tichého.

V srpnu oslavili životní jubilea Květoslava Broukalová a Josef Šíma. 
V září oslavili životní jubilea Alena Lukešová a Vladimír Trojna.
Gratulujeme a přejeme hodně štěstí a zdraví do dalších let!

Poslední listopadovou neděli proběh-
ne v radničním sále vítání občánků. 
Naše městská část ráda přivítá i vaši 
ratolest. Na památku od nás dostane 
pamětní minci a dárek a také pro ma-
minky máme malou pozornost.

Chcete se přihlásit? A splňujete 
níže uvedené podmínky? Potom se 
dostavte s rodným listem dítěte na 
úřad městské části k vyplnění přihláš-
ky, případně naskenované dokumen-
ty zašlete e-mailem. Podmínky jsou 
následující:

• Narodil se vám syn či dcera nebo 
dvojčátka.

• Máte trvalé bydliště v naší měst-
ské části. 

•  Na vítání občánků jste ještě ne-
byli.

• A samozřejmě se vítání občánků 
chcete zúčastnit.

Máte připomínku, dotaz, námět, zajímavou fotografii, nebo dokonce 
příspěvek do novin? Kopaninské listy jsou otevřené i vám!
Pište šéfredaktorovi Janu Hlaváčovi na e-mail: hlavac@daranus.cz.

Vítání občánků je hezká tradice, kterou se chystáme naplnit i letos. 
Akce nás čeká už brzy, a to 26. listopadu.

Pokud se vám narodí dítě, můžete 
nám to dát vědět kdykoli během roku 
a my na vás budeme pamatovat.

Jaroslava Doksanská, 
referentka ÚMČ
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ZE ŽIVOTA MĚSTSKÉ ČÁSTI

NÁSTĚNKA

Pokud se chcete o Munipolisu do-
zvědět více, podívejte se na oficiální 
stránky na adrese info.munipolis.cz. 
Pak si stačí stáhnout do mobilu apli-
kaci a hned můžete síť používat.

Síť by měla sloužit k lepší komuni-
kaci úřadu s občany. Zprávy zadané 
úřadem do aplikace tato automaticky 
rozesílá lidem tam, kam si sami přejí. 
Kdo má aplikaci v telefonu, dostane 
zprávu do telefonu; kdo nemá, může 
si zaregistrovat e-mail; a kdo nechce 
používat mail, dostane SMS zprávu. 
Registrace je ovšem nutná vždy. Po-
kud by si někdo nevěděl rady, v úřed-
ních dnech mu rádi pomůžeme.

Aplikaci jsme vyzkoušeli na an-
ketě související s výstavbou kasína 
v Tuchoměřicích. Mohli jste vyjádřit 
svůj názor a tím tak případně podpo-
řit postoj tuchoměřických občanů. 

Na podzim nás čeká několik akcí. 
Bude-li chtít vědět podrobnosti, 
neváhejte se zeptat na radnici.

• Výlet pro seniory. Pro naše senio-
ry jsme přichystali výlet do Březnice, 
který se bude konat v sobotu 30. září. 
• KoKino. Dne 15. října se můžete 
těšit na promítání filmu  Avatar: The 
Way of Water.

Odpověď zaslalo celkem 82 respon-
dentů, přičemž 93 procent z nich bylo 
proti výstavbě. Snad vám mohu říci, 
že mezi ně patřím také, čímž zároveň 
odpovídám těm, kdo si myslí, že úřad 
naší městské části tato problematika 
nezajímá. Hlas veřejnosti má svou 
váhu a podobné ankety a referenda 
jistě mají svůj smysl.

Kdo má aplikaci Munipolis staže-
nou v telefonu, může posílat na úřad 
nejrůznější podněty. Například je 
možné, že se vám něco nelíbí ve vaší 
ulici. Můžete to vyfotit a poslat přes 
aplikaci i se souřadnicemi konkrétní-
ho místa a úřad může rychleji zjednat 
nápravu.

Věřím, že Munipolis bude pro nás 
všechny přínosem a že síť využije co 
nejvíce našich občanů.

Karel Kyzek

• Koncert Iva Jahelky. Zpívající  
právník Ivo Jahelka zahraje v  sále 
radnice v neděli 29. října.
• KoKino. Dne 12. listopadu se děti 
mohou přijít podívat na film Mavka: 
Strážkyně lesa.
• Vítání občánků. Nově narozené 
děti přivítáme v neděli 26. listopadu 
v radničním sále.
• Rozsvěcení stromku. Prvního pro-
since rozsvítíme na Hokešově ná-

Prozkoumejte Munipolis Opravujeme!
Munipolis je chytrá komunikační síť spojující města a obce, firmy, 
spolky a další skupiny s jejich členy, obyvateli, rodinami či zaměstnanci.
Úřad naší městské části ji zavedl a vy si ji můžete hned vyzkoušet.

Silnice v obci je občas třeba 
opravit. Na podzim nás čeká 
rekonstrukce v ulici Nové Domy.

Několik občanů nás upozornilo na 
výtluky v ulicích Nové Domy a Prelá-
ta. Víme o nich a na opravě se pracuje. 
Místa, která je třeba zrekonstruovat, 
jsou už označena a asi během října by 
měly být nejhorší výtluky odstraněny. 
Na jaře se chystáme dát do pořádku 
vozovky v obou ulicích.

Máme tu také jednu neplánovanou 
opravu: strážník nás upozornil na po-
ničenou závoru u cyklotrasy, která 
vede z Nebušic k Juliáně. 

Petr Vokáč, tajemník ÚMČ

Chytrá síť Munipolis vám pomůže komunikovat s úřadem naší městské části

Výtluky v ulici Nové domy

Poničená závora u cyklotrasy

městí vánoční stromek a zároveň zde 
proběhne jarmark.
• Mikulášská nadílka. Mikuláš zaví-
tá na Kopaninu tradičně 5. prosince.
• KoKino. Dne 10. prosince uvedeme 
v rámci KoKina film Přání k naroze-
ninám.
• Koncert Petry Černocké. Zpěvač-
ka vystoupí s komorním programem 
v sále radnice v neděli 17. prosince.

-jd-
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Kdy a kam s objemným a rostlinným odpadem
Jsme ve druhém pololetí. A jako v každém čísle Kopaninských listů vám i teď nabízíme přehled, kdy a kde 
budou v katastru naší městské části umístěny kontejnery na objemný a rostlinný odpad.

Termíny, časy a místa rozmístění kontejnerů pro objemný odpad

Termíny, časy a místa rozmístění kontejnerů pro rostlinný odpad

Na základě Pokynů pro přistavování velkoobjemových 
kontejnerů na objemný odpad vypracovaných Magistrá-
tem hl. m. Prahy, které jsme nuceni respektovat, budou 
velkoobjemové kontejnery v  naší městské části přistavo-
vány na náklady Magistrátu hl. m. Prahy v  odpoledních 
hodinách pouze po dobu čtyř hodin s  dozorem, kon-
krétně od 14.00 do 18.00 hod., a  to v  termínech 26. 9.,  
10. 10., 7. 11., 21. 11. a  5. 12. 2023. V  termínu 24. 10. 
2023 bude kontejner přistaven na náklady naší městské 
části, a to od 09.00 do 18.00 hod.

Na náklady Magistrátu hl. m. Prahy budou velkoob-
jemové kontejnery přistavovány od 09.00 do 12.00 hod. 
v  termínech 18. 11. a  25. 11. 2023 a  v  termínu 23. 9. 
2023 od 13.00 hod. do 16.00 hod. Na náklady naší měst-
ské části budou velkoobjemové kontejnery přistavovány 

MĚSTSKÁ ČÁST INFORMUJE

od 09.00 do 15.00 hod., a  to v  termínech 7. 10., 21. 10.,  
4. 11. a 2. 12. 2023.   

Upozorňujeme, že kontejnery nejsou určeny pro odklá-
dání pneumatik, autobaterií, elektrospotřebičů, stavební 
sutě, veškerých odpadů z podnikatelské činnosti a nebez-
pečného odpadu. Likvidaci biologického odpadu ze za-
hrad provádějte vlastním kompostováním. 

Rovněž vás upozorňujeme na možnost celoročně zdar-
ma odkládat vybrané druhy odpadů (objemný odpad, 
bioodpad, dřevo, stavební suť z  bytových úprav, kovový 
odpad, elektrošrot, papír, sklo, plasty a nebezpečné odpa-
dy) pod kontrolou obsluhy do jednotlivých velkoobjemo-
vých kontejnerů ve Sběrném dvoře hl. m. Prahy, Probošt-
ská 1, Praha 6 – Dejvice, tel. 736 518 204, otevírací doba 
od pondělí do pátku 8.30–18.00 hod.

Termín Čas Místo

26. září 14.00–18.00 hod. Do Roklí (naproti bytovému domu s č. p. 171 a nádobám na tříděný odpad)

10. října 14.00–18.00 hod. K Padesátníku (u fotbalového hřiště), K Prelátům (u nádob na tříděný odpad)

24. října 9.00–18.00 hod. Chatová osada Preláta (ve výhybně naproti č. p. 57)

7. listopadu 14.00–18.00 hod. K Padesátníku (u fotbalového hřiště), K Prelátům (u nádob na tříděný odpad)

21. listopadu 14.00–18.00 hod. K Juliáně (u č. p. 104)

5. prosince 14.00–18.00 hod. K Padesátníku (u fotbalového hřiště), K Prelátům (u nádob na tříděný odpad)

Termín Čas Místo

23. září 13.00–16.00 hod. K Juliáně (u č. p. 104)

7. října 9.00–15.00 hod. K Padesátníku u č. p. 118 (u samoobsluhy)

21. října 9.00–15.00 hod. Do Roklí (naproti bytovému domu s č. p. 171 a nádobám na tříděný odpad)

4. listopadu 9.00–15.00 hod. Chatová osada Preláta (ve výhybně naproti č. p. 57)

18. listopadu 9.00–12.00 hod. K Prelátům (u sběrných nádob na tříděný odpad)

25. listopadu 9.00–12.00 hod. K Juliáně (u č. p. 104)

2. prosince 9.00–15.00 hod. K Padesátníku u č. p. 118 (u samoobsluhy)

Kopaninský úřad na Facebooku

Rádi byste měli přehled o aktuálních akcích, které se ko-
nají na Přední Kopanině? Zajímá vás dění v naší měst-
ské části? Nestíháte číst vývěsní plochy?

Připojte se k naší oficiální facebookové stránce Měst-
ská část Přední Kopanina a buďte v obraze.

Dne 30. října 2023 od 19.00 hod. vás zveme do radničního sálu na veřejné zasedání zastupitelstva MČ,  
kde zástupci společnosti Ředitelstvi silnic a dálnic představí projekt stavby č. 518 a č. 516 Pražského okruhu 
– Silničního okruhu kolem Prahy  (úsek mezi Přední Kopaninou a Nebušicemi směrem k Suchdolu).  

Co  najdete na kopaninském webu

Stává se, že nás žádáte, zda bychom vám neposlali foto-
grafie z akcí, které pořádá naše městská část. Vše najde-
te jednoduše na webu www.prednikopanina.cz. A nejen 
to! Budete-li si chtít třeba prolistovat staré obecní kroni-
ky, na našich stránkách si je můžete stáhnout v pdf.
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Zápis ze 6. zasedání ZMČ ze dne 26. června 2023

Schválení pronájmu nebytového prostoru bývalého 
penzionu Oto plus, ulice K Padesátníku 10, Praha 6 – 
Přední Kopanina. 

Zastupitelstvo Městské části Praha – Přední Kopanina 
počtem hlasů (6-0-0) schvaluje pronájem nebytových pro-
stor bývalého penzionu Oto plus – umístěného v  nemo-
vitosti č.p.10 v  ulici K  Padesátníku, Praha 6 – Přední Ko-
panina na dobu pěti let s opcí, o celkové výměře 462,84 m2 
(ve vlastnictví hlavního města Prahy, správa městské části 
Praha – Přední Kopanina) ve výši 25 000 Kč měsíčně vybra-
nému zájemci Czech Airlines Technics, a.s. Zároveň zastu-
pitelstvo pověřuje starostu podpisem smlouvy. 

Schválení Smlouvy o smlouvě budoucí kupní na koupi 
pozemků od tří majitelů na jižní straně obce k realiza-
ci dopravního propojení s  okružní komunikací Přední 
Kopanina – jih. Toto plánované dopravní propojení má 
být vedeno přes pozemky p.č. 70 o  výměře 135 m2 a  p.č. 
71/6 o  výměře 91 m2. Zastupitelstvo městské části Pra- 

ha – Přední Kopanina počtem hlasů (6-0-0) schválilo uza-
vřít tuto Smlouvu o smlouvě budoucí kupní a pověřilo sta-
rostu jejím podpisem. 

Zápis ze 7. zasedání ZMČ ze dne  1. mimořádného zasedá-
ní ZMČ ze dne 4. září 2023

Schválení odejmutí pozemku p.č. 676/43 v  k.ú. Před-
ní Kopanina ze svěřené správy městské části Praha – 
Přední Kopanina.

  Zastupitelstvo městské části Praha – Přední Kopani-
na schvaluje (hlasování: 7-0-0) odejmutí pozemku p.č.  
676/43 v katastrálním území Přední Kopanina ze svěřené 
správy městské části Praha – Přední Kopanina. Jedná se 
o  pozemek dotčený stavbou pobočné čistírny odpadních 
vod, která je ve správě Pražské vodohospodářské společ-
nosti a.s. Důvodem jeho odejmutí je sjednocení majetko-
právního vztahu a správy k nemovitostem jednoho funkč-
ního celku. 

Petr Vokáč, tajemník ÚMČ

O čem jednali zastupitelé naší městské části
Přinášíme nejdůležitější zprávy o aktuálních rozhodnutích zastupitelstva. Schvaloval se pronájem bývalého 
penzionu Oto plus, projednával se výkup pozemků a odejmutí pozemku ze svěřené správy naší městské části.

U domovních stanovišt byl již v prů-
běhu letošního roku zaveden společ-
ný sběr kovů, nápojových kartonů 
a plastů do jedné nádoby. Každá ná-
doba na plast je polepena návodnou 
samolepkou ŠE3VEC a  systémovou 
samolepkou.

U veřejných venkovních stanovišť 
bude v  následujících měsících za-
veden sběr ve variantě 2v1, a  to pro 
plasty a nápojové kartony. 

Jaké jsou důvody změny? Samo-
statný sběr nápojových kartonů je 
velmi nákladný. Navíc úložná místa 
bývají znečištěna příměsí jiných od-
padů. Kovové obaly budou i  nadále 
sbírány samostatně, u této komodity 
je naopak čistota velmi dobrá a  po 
dotřídění obsahují minimum nečis-
tot. Občané si na tuto komoditu zvyk-
li a vysbírané množství každý rok na-
růstá. Dalším důležitým faktorem je 

budoucí zavedení zálohového systé-
mu, který zcela jistě změní strukturu 
sbíraného odpadu nejen v Praze. 

Samotný přechod byl detailně roz-
pracován a  ke každému stanovišti 
v Praze se přistupovalo individuálně. 
Během podzimu letošního roku bude 
tedy na celém území hlavního města 
Prahy docházet k postupnému staho-
vání nádob na nápojový karton. Na 
stanovištích, kde to bude z  kapacit-
ních důvodů potřeba, bude přidána 
další nádoba na multikomoditu, aby 
nedocházelo k  přeplňování stávají-
cích nádob. Každá nádoba na plast 
bude polepena samolepkou. 

Do konce roku 2023 by měly 
všechny nádoby na plast být nově 
multikomoditní. K  výměně nádob 
nebude docházet na stanovištích, 
kde jsou žluté nádoby na plast nepo-
škozeny. 

-red-

Změny v možnostech v odkládání odpadů
Na území Prahy existují dva základní typy sběrných stanovišť: venkovní, které je volně přístupné všem 
občanům, a domovní, umístěné v domovním vybavení. Co se ve sběru komodit mění? 

Některé komodity, které se dříve třídily zvlášť, budou mít teď společný kontejner
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Letiště Praha dlouhodobě usiluje o  snižování vlivu pro-
vozu letiště na životní prostředí a  jeho okolí. Jako jedna 
z  prvních společností v  ČR se zaměřuje i  na sledování 
látek, které se v  minulosti běžně používaly, ale postupně 
se omezují, nebo dokonce legislativně zcela zakazují. Po-
drobný průzkum zaměřený na tyto látky chce nyní provést 
i za hranicemi svých pozemků. 

Z  důvodu co nejpřesnější informovanosti o  celkovém 
stavu podzemních vod je nutné zapojení co největšího 
počtu majitelů studní. Odběr vzorků ze studní provede ex-

Místní Tělovýchovná jezdecká jednota a FC Přední Kopa-
nina obdrží finanční příspěvek na opravu sportovních are-
álů a Kopaninský spolek na projekty podporující soused-
ské soužití. Městská část zároveň získala finance na obědy 
pro seniory nad 75 let a na podporu kulturní činnosti. Se-
znam všech podpořených projektů najdete na webových 
stránkách Letiště Praha www.prg.aero v  sekci Pro naše 
sousedy.  

Nechte si zdarma otestovat vodu ze studny

Z letištního grantu 1,8 milionu pro Kopaninu

Letiště Praha nabízí bezplatný rozbor vody ze soukromých studní. Cílem je zmapovat kvalitu podzemních vod 
v širším okolí, nejen v areálu letiště, kde se měření provádí pravidelně. 

Do oblíbeného grantového programu Dobré sousedství bylo v letošním roce zasláno přes 150 žádostí. Všichni 
kopaninští žadatelé uspěli minimálně s jedním ze svých projektů.

ZPRÁVY Z LETIŠTĚ

terní odborná firma Photon Water Technology a výsledky 
monitoringu získají účastníci po dokončení jejich analýzy.

Pomozte zmapovat celkovou kvalitu podzemních vod 
v městské části Přední Kopanina a získejte tak zcela zdar-
ma podrobný rozbor vaší vody.  

V případě zájmu se nahlaste nejpozději do 9. října 2023 
na e-mail: zivotni.prostredi@prg.aero. Uveďte jméno, te-
lefonický kontakt a adresu. Termín odběru vzorku vody ze 
studny s vámi domluvíme individuálně podle vašich mož-
ností.

Grantový program Dobré sousedství vyhlašuje Letiště 
Praha každý rok. Záměrem je podpora veřejně prospěš-
ných projektů i různorodých spolků a sdružení z předem 
definovaných lokalit z  okolí letiště. Městská část Přední 
Kopanina už v minulosti s mnoha svými projekty uspěla.

Stránku připravila
Hana van der Hoeven, Letiště Praha

TEST VODY ZDARMA?

Do 9. října pište na e-mail
zivotni.prostredi@prg.aero
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ZÁPISNÍK STRÁŽNÍKA

Od 4. září se s námi zase pravidelně potkáváte na pře-
chodech pro chodce v okolí školských zařízení. V prvních 
školních dnech 230 strážníků pohlídalo 164 přechodů 
u 138 vybraných základních škol.  A u těch dalších jste se 
potkávali s kolegy z Policie ČR. 

Kdyby někdo tápal, jak správně přejít silnici, připravili 
jsme pro vás malé opakování.

Rozhlížet se – vlevo, vpravo a zase vlevo před přechá-
zením a současně po celou dobu přecházení. Může se stát, 
že auto, které se zdálo dostatečně daleko, přijede rychleji, 
než jsme předpokládali. Také během přecházení stále kon-
trolujeme dění kolem sebe.

Oční kontakt – před vstupem do silnice je nutné navá-
zat s řidičem oční kontakt. Získáme tak jistotu, že nás řidič 
vidí a zastaví.

Po přechodu se chodí jen na zelenou nebo je-li bez-
pečný prostor pro přejití. Přecházíme vpravo, rychle, ne 
však zbrkle, neutíkáme. Rozsvítí-li se při přecházení čer-
vená, nevracíme se, ale dokončíme přecházení.

Nespoléhejte se na přednost na přechodu – řidiči mo-
hou chodce přehlédnout nebo udělat chybu.

Vnímáme všemi smysly – při přecházení se nespoléhá-
me jen na oči, ale také na sluch. Telefonování nebo poslou-
chání hudby může přehlušit přijíždějící auta nebo i třeba 
sanitku s puštěnou houkačkou.

Mimo přechod přecházíme nejkratší cestou, tedy 
kolmo k ose silnice. Přecházíme jen na přehledných mís-
tech a velmi opatrně.

Auta nezastaví na místě – jezdí rychleji než chodci a ne-
mohou zastavit hned. Je nutné správně odhadnout jejich 
vzdálenost, rychlost a čas, za jak dlouho přijedou k nám.

Děti se vrátily do škol. Řidiči, zpozorněte!
Prázdniny sice dávno skončily, ale některým dětem i řidičům chvíli trvá, než si navyknou na běžný režim. 
Apelujeme především na řidiče, aby upravili rychlost nejen u škol. A vy, rodiče, pamatujte na to, že vás děti 
kopírují, a proto k přecházení silnic využívejte vždy přechod, pokud tam je. 

Houkačka – vozidla s  právem přednosti v  jízdě (sa-
nitky, hasiči a policie) mají vždy přednost. Přednost před 
chodci má také tramvaj, a to vždy, i když je chodec na pře-
chodu pro chodce.

Kolo je nutné po přechodu vždy vést, jet po přechodu 
je zakázané a nebezpečné (hrozí střet s chodci).

Brusle, lyže – pokud neohrozíme ostatní chodce, smí-
me jet po přechodu na kolečkových bruslích a lyžích.

Je-li v blízkosti přechod, jsme povinni jít po přecho-
du. Respektive jak říká zákon: „Je-li blíže než 50 m křižo-
vatka s řízeným provozem, přechod pro chodce, místo pro 
přecházení vozovky, nadchod nebo podchod, musí chodec 
přecházet jen na těchto místech. Na přechodu pro chodce, 
v  podchodu, nadchodu apod. se stejně jako na chodníku 
chodí vpravo. Chodec nesmí překonávat zábradlí nebo 
jiné zábrany na vozovce.“

Co když tu přechod není? Na silnicích mimo obce 
mnoho přechodů nenajdeme. V  takovém případě se peč-
livě rozhlédneme na obě strany (nejdřív vlevo) a  silnici 
rychle přejdeme. Rozhlížíme se i během přecházení. Pře-
cházíme ale jen na rovném přehledném úseku a  jen když 
jsme si jisti, že nic nejede.

Jaké má přechod výhody? Vstoupíme-li na přechod, 
máme přednost před vozidly. Přijíždějící řidiči by nás měli 
pustit. Přesto ale musíme být opatrní. Přechody bývají 
označeny dopravními značkami, řidiči jsou tedy opatrnější 
a o přechodu vědí, i když ho ještě nevidí. Před vstupem do 
vozovky se vždy důkladně rozhlédneme, ať jdeme po pře-
chodu nebo mimo přechod.

Městská policie PrahaVždy po prázdninách strážníci hlídkují u škol

Ke školám Praha v září nasadila 238 strážníků
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KOPANINSKÝ SPOLEK INFORMUJE

Během konání tábora se letos vystří-
dalo jak slunečné, tak deštivé počasí. 
To nám ale nebránilo v  realizaci na-
šich plánů. 

Velmi očekávanou akcí byla spo-
lečná příprava guláše, který jsme va-
řili na ohni v  kotlíku. Byl ještě lepší 
než loni. Hráli jsme různé hry, hledali 
poklad, barvili trička nebo vyráběli 
týmové vlajky. Za deštivého počasí 
jsme tentokrát využili prostor úřadu 
naší městské části a za tuto možnost 
moc děkujeme. Zde jsme se s  dětmi 
také vyřádili – cvičili jsme a  vyráběli 
dřevěné štíty.

Jako každý rok jsme jeden den 
strávili u  koní s  Bárou Malou, kde si 
děti vyzkoušely, jak se o ně správně 
pečuje, a následně si všechny i zajez-
dily. Další deštivý den nás zahnal do 
nedalekého Majalandu. Není nutné 
ani popisovat, jak byly děti z  atrakcí 
nadšené.

Restaurace U  Drahušky nám po-
skytla zázemí pro obědy. Zde si děti 
jako vždy velmi pochutnaly.

Náš tým – Šárka, Jolana, Honza 
a Honza – byl opět perfektně sehraný. 
Děkujeme za pozitivní reakce od dětí  
i od jejich rodičů, kteří nám dodali 

Úžasné léto na příměstském táboře
V srpnu jsme uspořádali sedmý příměstský tábor na Kopanině a akce se tak už stala vlastně tradicí. Účast byla 
tentokrát nadprůměrná a náhradníků bylo také více než dost. Měli jsme z toho velkou radost a zároveň nás 
mrzelo, že jsme nemohli vzít všechny děti. Ale nic není ztraceno, do konce roku ještě leccos podnikneme.

Když venku pršelo, museli jsme se přestěhovat do radničního sálu

O příměstský tábor je obrovský zájem a ani za rok nebudeme mít o děti nouzi Něco takového se v Praze jen tak nevidí

Společné vaření je vždycky zážitek

chuť a elán na pořádání dalšího roční-
ku. Už teď se na něj moc těšíme. 

Děkujeme za spolupráci MČ Před-
ní Kopanina, restauraci U Drahušky, 
Báře Malé, a  hlavně Honzovi Řeho-
řovi a Honzovi Hrubému za úžasnou 
spolupráci a  legraci, kterou jsme si 
všichni užili.

V  listopadu se budeme těšit na vi-
děnou třeba na Bojovce, v prosinci na 
Adventních věncích a také dalších ak-
cích, které jsou v přípravě. 

Šárka Hrubá, předsedkyně KS
Jolana Skůrová



3/2023   11

FOTOKOMIKS

Jak se Juliána rozloučila s létem
P

ři
pr

av
il 

J.
 R

. T
an

ci
bů

re
k



12   3/2023

1. Přední Kopanina bývala samo-
statnou obcí. Ve kterém roce se sta-
la součástí tzv. Velké Prahy?

a) 1924
b) 1954
c) 1974

2. Naše obec mívala svoji školu, nej-
rpve jednotřídku, pak dvoutřídku. 
Ve kterém objektu sídlila?

a) v dnes už zbořené budově na 
Hokešově náměstí

b) v dnešní restauraci Da Ezio
c) v dnešním statku s jezdeckou 

školou Vlasty Kadlecové

3. Po první světové válce vznikl na 
Přední Kopanině ochotnický diva-
delní soubor, který fungoval třicet 
let. Jak se jmenoval?

a) Divadelní společenství Františ-
ka Paula

b) Kopanští ochotníci 
c) Divadelní soubor J. K. Tyla

4. Jak se jmenoval kopaninský hos-
tinec, který sídlil v budově dnešní 
ubytovny v ulici K Tuchoměřicům?

a) U Vosků
b) U Kozáků
c) U Bendzáků

5. Který panovník se zasloužil o zá-
chranu kopaninské rotundy?

a) Josef II.
b) Ferdinand V. Dobrotivý
c) František Josef I.

6. Který církevní řád měl v naší obci 
své majetky?

a) jezuitský
b) premonstrátský
c) benediktinský

7. První silnice byla v naší obci po-
stavena v roce 1847. Kam vedla?

a) do Horoměřic
b) do Tuchoměřic
c) do Nebušic

8. Od kdy se v kopaninském lomu 
těží opuka?

a) od 10. století
b) od 11. století
c) od 12. století

9. Jaký sport nikdy neměl v naší obci 
vlastní hřiště?

a) minigolf
b) kroket
c) tenis

10. Kdy se naše obec dočkala první-
ho pravidelného autobusového spo-
jení s Prahou?

a) po vzniku republiky
b) na konci druhé světové války
c) po únorovém převratu

Připravil J. R. Tancibůrek

Správné odpovědi: 1c, 2b, 3c, 4a, 5b, 
6a, 7b, 8c, 9b, 10a

KOPANINSKÝ KVÍZ

Z OBECNÍ KRONIKY

Jak dobře znáte historii naší obce?

Na Přední Kopanině není vždy jen veselo. Obecní 
kronika dokládá, že se tu odehrálo několik tragédií. 
A dokonce nejméně dvě vraždy...
Roku 1890 při odkrývání skály pana Paula z č.p. 2 sesula 
se část podkopané skrývky a zasypala syna Josefa Douši.

Roku 1894, 26. května, byl zabit bleskem na poli za obcí 
ku Nebušicům Josef Plesnivý, rolník z č.p. 32.

Roku 1906 zastřelil se námořník Antonín, syn mistra 
kolářského Kraumana Josefa z č.p. 8. Roku 1910 zastře-
lil se jeho bratr František, rovněž námořník. Roku 1912 
dovršeno neštěstí, kdy zastřelil se další syn, tesařský mistr 
Josef.

Roku 1924 zastřelil se syn rolníka Josefa Krejzy z č.p. 3 
v mladém věku 23 roků, z rozrušení smyslů.

Roku 1923, 5. května, zastřelil na zahradě p. Douši Jo-
sefa, rolníka z č.p. 4, jeho dceru 22 roků Antonín Čacký, 
syn rolníka z  Horoměřic. Čin tento byl krajně odsouzen 
a účast na smutku rodičů byla povšechná, neb byla v místě 
i ve vůkolí mnoho pro svoji prostodušnost velmi oblíbena.

Roku 1927 o  vánočních svátcích nalezen v  úseku lesa 
při cestě ku Horoměřicům zavražděný muž úplně již v roz-
kladu. Po usilovném pátrání četnictva nemohla býti nale-
zena stopa pachatele. Zjištěna pouze jeho totožnost, po-
cházel ze Sobotky, jménem Elevandr Pekelský, povoláním 
cukrář.                                                                       Vybral Jan Hlaváč

Tabulka na kopaninském hřbitově, která připomíná jednu 
z rodinných tragédií, jež se udála v obci
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Španělský ptáček Dýňové rizoto
Když Robert Mazur z restaurace U Drahušky zařadí 
na polední menu španělské ptáčky, může si být jistý, 
že do brzkého odpoledne zmizí. Umí je totiž skvěle.  
V tomto čísle vám prozradí, jak je dělá. 

Podzim je doba dýní. Proto vám šéf restaurace Da 
Ezio přináší recept na pravé italské dýňové rizoto. 
Jeho příprava není složitá, ale je potřeba dodržet 
správný postup a vybrat vhodné suroviny.

Zadní hovězí nakrájíme na plát-
ky, které důkladně rozklepeme, 
nasolíme a opepříme. Zatímco 
maso necháme chvíli odpoči-
nout, připravíme si suroviny na 
náplň ptáčků.

Každý ptáček se plní čtvrt-
kou vejce uvařeného natvrdo, 
kouskem špeku, párkem, plát-
kem okurky a několika srpky 

cibule. Můžeme také použít hořčici, kterou plátky masa 
lehce potřeme předtím, než do nich zabalíme náplň.

Zabalené ptáčky Robert nesvazuje, ale jen pevně utáh-
ne rukou. Pak je třeba naskládat je na pekáček těsně vedle 
sebe, aby se „nerozletěly“. Takto připravené ptáčky pod-
lijeme trochou vody a zakryté vložíme na dvě hodiny do 
trouby rozehřáté na 140 stupňů.

Připravíme si základ na šťávu: Na špeku orestujeme do-
tmava cibuli, zalijeme vývarem, dochutíme solí, pepřem 
bobkovým listem, novým kořením a celým pepřem. Dů-
kladně provaříme, zahustíme jíškou připravenou z mouky 
a másla a vaříme ještě zhruba půl hodiny. 

Hotovou šťávu přecedíme a propasírujeme. Vlijeme ji 
do pekáčku s ptáčky a vše dusíme v troubě, dokud maso 
zcela nezměkne.

Ptáčci se nejčastěji podávají s rýží. Vhodná je „obyčejná 
rýže“ – pokud máte doma rýži arborio, udělejte z ní raději 
italské rizoto. Recept najdete ve vedlejším sloupečku.

Základem pravého italského 
rizota je rýže arborio, případ-
ně carnaroli. Pokud použije-
te „obyčejnou“ rýži, výsledek 
bude úplně jiný, než je žádoucí.

Začněme ale od dýně – nej-
lepší je hokaido. Oloupeme ji, 
zbavíme semen, opláchneme, 
nakrájíme na kostičky a krátce 
podusíme v páře. Hokaido je 

měkká dýně, takže dáme pozor, aby se kostičky nerozpad-
ly. Necháme důkladně okapat a část dáme stranou. 

Rýži propláchneme v cedníku pod tekoucí vodou a 
restujeme na olivovém oleji s cibulí překrojenou napůl. 
Přilijeme bílé víno a stále mícháme, dokud rýže tekutinu 
nepojme. Pak přidáme větší část podušené dýně a postup-
ně doléváme vývarem – je jedno, zda zeleninovým nebo 
masovým. Záměrem je, aby se dýně rozvařila a předala 
rýži žlutou barvu. Důležité je směs neustále a důkladně mí-
chat, jinak se přichytí ke dnu hrnce. Dochutíme solí a pří-
padně pepřem. Když je rizoto „na skus“, tedy měkké, ale 
ne rozvařené, stáhneme plamen, vmícháme trochu másla 
a tím máme základ hotový.

Na pánvičce orestujeme pancettu nakrájenou na drob-
né kousky. Tou rizoto při podávání posypeme a přidáme 
kostičky dýně, které jsme si nechali stranou. A nezapome-
neme na nastrouhaný parmazán.

Připravil J. R. Tancibůrek
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FC PŘEDNÍ KOPANINA HLÁSÍ

Skvěle se zatím daří áčku i  béčku 
mužů. Oba týmy hrají o čelo tabulky. 
V  době vydání Kopaninských listů 
jsou shodně třetí se ztrátou tří bodů 
na první místo. Áčko postoupilo 
i v Teskahor poháru Prahy do 3. kola, 
když v Řeporyjích zvítězilo 8:0.

Zajímavostí pro fanoušky je naše 
nová posila z Walesu – Jacob Charles 
Wise. S příchodem vytáhlého obrán-
ce se zkvalitnila hra naší defenzívy. 
Dopředu je nejlepším střelcem Voj-
těch Ptáček, autor zatím pěti gólů.

V  mládeži se povedla skvělá akce, 
a  to nábor. Proběhl U  Drahušky  
5. září ve spolupráci s FK Dukla Pra-
ha. Akce byla velkoryse propagována, 
navštívili jsme školy a školky v okolí. 
Výsledkem byly desítky nových hráčů 
na náboru, tedy budoucnost Přední 
Kopaniny.

Nábor navazoval na prázdninové 
kempy. Dva fotbalové kempy proběh-
ly v posledních dvou týdnech v srpnu. 
Skvělá organizace, celkem skoro še-
desát dětí, spousta fotbalu, zázemí 

Nová posila, úspěšný nábor a autogramiáda
Podzimní sezóna je v plném proudu. V soutěžích je osm týmů od mladší přípravky až po áčko. Mimo soutěže, 
ale velmi aktivní jsou minipřípravka a Pardálové. Vše můžete sledovat na www.fcpk.cz.

Drahušky s  kvalitním jídlem a  pro  
každý turnus také výlet na letiště 
s prohlídkou.

V  závěru prázdnin proběhla pro 
děti a  veřejnost také významná au-
togramiáda. Legenda české ženské 
kopané Eva Haniaková podepisovala 
knihu Císařovna fotbalu. Spolu s  ní 
také dorazila stále aktivní hráčka 
pražské Sparty Eva Bartoňová. Po-
vedlo se to!

Tomáš Cigánek

Nábor nových fotbalistů proběhl 5. září na stadiónu U Drahušky ve spolupráci s Duklou Praha

CO NÁS ČEKÁ NA DOMÁCÍM HŘIŠTI U DRAHUŠKY
• Zápasy týmu A

7. října, 16.00 hod.: Sokol Královice
21. října, 15.30 hod.: SK Třeboradice
4. listopadu, 14.00 hod.: FC Zličín

• Zápasy týmu B
8. října, 16.00 hod.: Sokol Cholupice
22. října, 15.30 hod.: Uhelné sklady Praha
5. listopadu, 14.00 hod.: Spartak Kbely

• Zápasy staršího dorostu
1. října, 16.00 hod.: SK Dolní Chabry
15. října, 15.30 hod.: AFK Slavoj Podolí Praha
29. října, 14.30 hod.: Sokol Kolovraty
12. listopadu, 14.00 hod.: SK Ďáblice 

• Zápasy mladšího dorostu
14. října, 12.30 hod.: TJ Březiněves
28. října, 14.30 hod.: TJ Sokol Řepy
11. listopadu, 14.00 hod.: Slavoj Podolí

• Zápasy starších žáků
1. října, 13.00 hod.: TJ Sokol Řepy
15. října, 13.00 hod.: AFK Slavoj Podolí Praha
28. října, 12.15 hod.: SC Olympia Radotín 
11. listopadu, 11.00 hod.: SK Třeboradice

• Zápasy mladších žáků
14. října, 10.30 hod.: TJ Sokol Řepy B
28. října, 10.15 hod.: Sokol Bílá Hora
12. listopadu, 11.00 hod.: FK Dukla Jižní Město C
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